

**KẾ HOẠCH**  
**Phát động thi đua thực hiện chính sách pháp luật thuế**  
**và nghĩa vụ với Ngân sách Nhà nước năm 2025**

Thực hiện nghĩa vụ với Ngân sách Nhà nước có vai trò rất quan trọng trong việc phát triển kinh tế, ổn định xã hội và nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân trên địa bàn toàn tỉnh, do đó cần phải phát động phong trào thi đua sâu rộng ở các cấp, các ngành và toàn thể các tổ chức, cá nhân nộp thuế.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch phát động thi đua thực hiện chính sách pháp luật thuế và nghĩa vụ với Ngân sách Nhà nước năm 2025 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nâng cao tính tự giác chấp hành chính sách, pháp luật thuế của các tổ chức, cá nhân nộp thuế, từ đó tạo nền tảng để ngành thuế phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao hàng năm.

- Ghi nhận và tôn vinh các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt chính sách, pháp luật thuế; qua đó thúc đẩy phong trào thi đua yêu nước, góp phần vào sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Đề cao vai trò của người nộp thuế, giúp người nộp thuế xác định rõ vị trí, tầm quan trọng và trách nhiệm của mình trong công tác thuế, từ đó hiểu được công tác thuế thực sự là công tác của toàn đảng, toàn dân góp phần cùng ngành thuế đẩy nhanh tiến độ xã hội hóa công tác thuế.

**II. NỘI DUNG THI ĐUA**

**1. Tên phong trào thi đua**

Nghệ An chung sức, đồng lòng thực hiện tốt chính sách pháp luật thuế và nghĩa vụ với Ngân sách Nhà nước năm 2025.

**2. Phạm vi, đối tượng thi đua**

- Phạm vi: Trên địa bàn tỉnh Nghệ An

- Đối tượng: Mọi tổ chức và cá nhân ở tất cả các thành phần kinh tế hoạt động đúng pháp luật đều được tham gia thi đua và xem xét khen thưởng, cụ thể bao gồm: doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, doanh nghiệp ngoài quốc doanh, hợp tác xã, hộ sản xuất kinh doanh, cá nhân nộp thuế thu nhập cá nhân.

**3. Thời gian thi đua**

Thời gian thi đua được tính: Từ ngày 01/01/2025 đến ngày 31/12/2025

### III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

#### 1. Hình thức khen thưởng

- Các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong việc tổ chức, thực hiện và tham gia phong trào thi đua được đề nghị tặng:

- Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh;
- Giấy khen của Cục trưởng Cục Thuế.

#### 2. Nguyên tắc đề nghị khen thưởng

- Khen thưởng đối tượng nộp thuế được tổ chức hàng năm là kết quả phong trào thi đua do UBND tỉnh và ngành thuế phát động với mục tiêu thi đua cụ thể, các giải pháp triển khai phong trào thi đua phong phú, đa dạng, tạo khí thế thi đua sôi nổi, liên tục và rộng khắp.

- Kết thúc năm kế hoạch, căn cứ kết quả của phong trào thi đua, các tiêu chuẩn khen thưởng và tình hình, đặc điểm của địa phương để rà soát, lựa chọn những đối tượng nộp thuế tiêu biểu, xuất sắc nhất, xứng đáng được biểu dương khen thưởng.

- Việc lựa chọn khen thưởng cần đảm bảo hài hòa giữa các thành phần kinh tế, loại hình doanh nghiệp và địa bàn. Khen thưởng không chạy theo số lượng mà phải coi trọng chỉ tiêu chất lượng để đảm bảo tính tích cực của việc khen thưởng.

- Khen thưởng đột xuất cho đối tượng nộp thuế có thành tích vượt bậc, nổi trội trong quá trình đóng góp nguồn thu cho ngân sách nhà nước.

#### 3. Tiêu chuẩn khen thưởng

- Chấp hành tốt chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước.

- Sản xuất kinh doanh hiệu quả, hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu nộp ngân sách của kế hoạch năm, tổng số thuế phát sinh nộp ngân sách năm sau cao hơn năm trước. Trường hợp do nguyên nhân khách quan như: thiên tai, dịch họa, tình hình kinh tế suy thoái ... có mức độ tác động ảnh hưởng lớn đến sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp dẫn đến chỉ tiêu số thuế nộp ngân sách năm sau không cao hơn năm trước vẫn được xem xét để khen thưởng động viên khuyến khích doanh nghiệp.

- Thực hiện tốt việc đăng ký, kê khai thuế, nộp thuế điện tử; quản lý, sử dụng hóa đơn chứng từ đúng quy định.

- Nộp đầy đủ các loại thuế đúng thời hạn quy định.

- Đối với cá nhân được khen trong lĩnh vực nộp thuế thu nhập cá nhân phải thực hiện việc đăng ký, kê khai, nộp thuế đúng quy định; số thuế nộp năm sau cao hơn năm trước.

- Không khen đối tượng nộp thuế trong năm bị cơ quan thuế xử phạt về vi phạm pháp luật thuế hoặc đang trong thời gian bị khởi kiện, cơ quan pháp luật đang điều tra.

Lưu

#### 4. Số lượng đề nghị khen thưởng

Số lượng đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng được thực hiện theo quy định tại điểm d khoản 5 Điều 16 Quyết định số 14/2024/QĐ-UBND ngày 14/6/2024 của UBND tỉnh ban hành Quy chế thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Nghệ An.

#### 5. Quy trình đề nghị khen thưởng

- Cục Thuế Nghệ An xem xét khen thưởng cho các tập thể, cá nhân xuất sắc theo thẩm quyền.

- Cục Thuế Nghệ An là cơ quan chủ trì, tiếp nhận xét, trình hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc nhất. Hồ sơ nộp về Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) để tổng hợp, tham mưu, xét trình Chủ tịch UBND tỉnh.

#### 6. Thủ tục hồ sơ đề nghị tặng Giấy khen, Bằng khen

a) Hồ sơ Cục Thuế Nghệ An gửi về Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) để nghị xét tặng bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh gồm:

- Tờ trình, biên bản họp xét đề nghị, danh sách đề nghị khen thưởng.
- Tóm tắt thành tích của các trường hợp đề nghị khen thưởng, có xác nhận của Cục Thuế Nghệ An

b) Giấy khen của Cục Trưởng Cục Thuế: Hồ sơ khen thưởng do Cục thuế quy định.

#### 7. Thời hạn nộp hồ sơ đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh

Trước ngày 28/02/2026.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Cục Thuế Nghệ An chủ trì, phối hợp với Ban thi đua - khen thưởng (Sở Nội vụ) triển khai hướng dẫn tổ chức phong trào thi đua và thực hiện công tác khen thưởng đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các tổ chức, cá nhân, đối tượng nộp thuế phản ánh về Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) (Ngõ số 9, Nhà số 1, đường Nguyễn Thị Minh Khai, thành phố Vinh) và Cục Thuế tỉnh Nghệ An (số 366, đường Lê Nin, thành phố Vinh) để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.

#### Nơi nhận:

- TT.Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh;
- Chánh VP, các Phó VP.UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Cục Thuế, Ban TĐKT tỉnh (thực hiện);
- Phòng Kinh tế;
- Lưu: VT, NC (TP, Loan).

✓

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Bùi Đình Long

